



سدف فاطمی

sadaf.fatemi@fdn.ir



فرهیختگان | تحصیل در رشته‌های علوم، فناوری، مهندسی و ریاضیات می‌تواند زندگی دانشجویان و به تبع آن آینده‌شان را تغییر دهد. مطالعات انجام شده به نقل گاردین روی رشته‌های مختلف و بررسی میزان درآمدزایی شغلی آنها نشان می‌دهد که دانشجویان رشته‌های علوم بدون شک آینده تضمین‌شده‌ای نسبت به دیگر دانشجویان داشته و می‌توانند آینده زندگی خود را با استفاده از این مسیر تغییر دهند. نتیجه این مطالعات که از طرف سایت گاردین با همکاری فوربس، یکی از معتبرترین رسانه‌های خبری مالی دنیا به دست آمده است نشان از آن دارند که همچنان استخدام فارغ‌التحصیلان این رشته‌ها نرخ بالاتری نسبت به بقیه داشته و کارفرمایان به دنبال جذب این نیروها هستند.

با وجود اینکه رشته‌های بسیار زیاد دیگری هم در سال‌های اخیر موفق شده‌اند بازار کسب‌وکار را تا اندازه زیادی جذب خود کنند، اما همچنان تقاضا برای جذب نیروهای فارغ‌التحصیل در این رشته‌ها بیشتر است. همه این عوامل در کار هم این نتیجه قطعی را حاصل می‌کند که تحصیل در رشته‌های علوم می‌تواند زندگی‌های افراد را دست‌خوش تغییر کند.



افزایش ۲۸ درصدی تعداد متقاضیان دانشگاه‌های «کنیا» در حالی که خوشحالی بسیار زیاد مسئولان آموزشی این کشور را به همراه داشت، باعث شد دولتمردان میزان کمک‌هزینه‌های تحصیلی را به میزان شش در صد کاهش دهند. با توجه به اینکه میزان کمک‌هزینه‌های دریافتی از سوی دانشجویان دانشگاه‌های «کنیا» در سال‌های گذشته بسیار زیاد بود و این مبلغ هزینه زیادی را برای دولت به همراه داشت، مسئولان تصمیم گرفتند با افزایش تعداد دانشجویان میزان این کمک‌ها را تا شش در صد کم کنند.

کاهش کمک‌هزینه‌ها در حالی است که سه سال پیش درست در چنین زمانی صاحبان دولتی «کنیا» میزان وام‌های دانشگاهی را ۱۰ درصد زیاد کرده بودند. اما حالا با توجه به مشکلات مالی پیش‌آمده و ازدیاد تعداد ثبت‌نامی‌ها، دوباره ورق برگشته است.

مسئولان آموزشی دانشگاه‌های «کنیا» در جلسه‌ای که برگزار کردند تصمیم گرفتند به‌منظور تسهیل بیشتر دانشجویان، در اولین زمان ممکن شرایط را دوباره به حال اول برگردانند و امکانات لازم برای تحصیل همه دانشجویان را فراهم کنند.

دانشگاه «کالیفرنیا برکلی» را خیلی‌ها به نام «برکلی» می‌شناسند و خیلی‌های دیگر به نام «کالیفرنیا» یا به اختصار «کل». این مرکز آموزشی که در سال ۱۸۶۸ تأسیس شده، از قدیمی‌ترین دانشگاه‌های کالیفرنیاست که کمتر کسی در ایالات متحده آمریکا هست که نامش را نشنیده باشد.

همچنین برای همه کسانی که خارج از آمریکا هستند هم، کسب رتبه دوم در سیستم رتبه‌بندی «SJTU» برای ارائه فرصت‌های علمی و تحقیقاتی، مهر تاییدی است که به این واسطه دانشگاه برکلی در کل دنیا بر سر زبان‌ها بیفتد. به اعتقاد بسیاری از دست‌اندرکاران حوزه آموزش، هر چند دانشگاه برکلی به‌واسطه قدمت و مهارت زیادی که در آموزش و تربیت دانشجویان دارد، بسیار محبوب و معروف است، اما دریافت عنوان بهترین دانشگاه دولتی دنیا از طرف سازمان «یواس نیوز» و «ورد رپورت» برای ۱۶ سال متوالی کافی بود تا این حجت بر مهنگان تمام شود که دانشگاه برکلی در کالیفرنیا یک قطب علمی منحصر به فرد است.

قدمت و سابقه تاریخی این دانشگاه را اگر کنار بگذاریم، نوبت به فعالیت‌های علمی و رشته‌های دانشگاهی‌اش می‌رسد. نگاهی کوتاه به سایت دانشگاه برکلی لیستی از انواع رشته‌های مهندسی، پزشکی، هنر و علوم پایه را پیش روی می‌گذارد تا برای هر سلیقه‌ای انتخابی وجود داشته باشد. در کنار همه این رشته‌ها که هر ساله متقاضیان زیادی دارد و دانشجویان زیادی را از سراسر دنیا دور هم جمع می‌کند، دپارتمان مطالعات اسلامی و خوار نزدیک دانشگاه برکلی از مهم‌ترین بخش‌های تدریس رشته‌های زمینه مذهب و اسلام در تمام دنیا است.

این دانشگاه که با شعار «بگذارید نور بیاید» حدود ۱۵۰ سال پیش کار خود را آغاز کرده است، به اعتقاد بسیاری به‌راستی موفق شده است نور را به مسیر علم و دانش بتاباند.

مطالعات اسلامی

«چارلز هیرسکایند» که مدیر دپارتمان مطالعات اسلامی دانشگاه کالیفرنیا برکلی است هدفش را از راه‌اندازی این دپارتمان تربیت دانشجویانی که آینده جامعه دست‌شان است، عنوان می‌کند. به اعتقاد او تحصیل در انواع زمینه‌های مطالعاتی اسلامی بهترین راهی است که می‌توان به واسطه آن نیروهایی را که توانایی و قدرت لازم برای فکر و تصمیم‌گیری دارند، راهی جامعه کرد. همچنین با توجه به اینکه تحصیل در زمینه‌های علوم دینی و پدیده‌های مرتبط با مذهب و سنت محدودیت نداشته و بحث‌های فلسفی و اجتماعی گسترده دیگری را هم در بر می‌گیرد، بهترین مسیر برای رسیدن به آینده‌ای تضمین‌شده است.

حکایت درس خواندن و کسب علم و دانش در زمینه‌های اینچنینی داستان

جدیدی نیست و خیلی پیش از این هم متخصصان زیادی در سراسر دنیا از تأثیر مثبت مطالعه این رشته‌ها بر بهبود روند زندگی جوانان سخن‌ها گفته‌اند. در این میان «هیرسکایند» که به واسطه مطالعات بسیار زیادی که در حوزه مربوطه داشته، با حساسیت زیادی سر فصل‌های درسی دپارتمان مطالعات اسلامی را برنامه‌ریزی کرده است. او تمامی رشته‌های تاریخ، انسان‌شناسی، جامعه‌شناسی، فلسفه، زبان، ادبیات، اسلام‌شناسی، شیعه و...

را در لیست زمینه‌های آموزشی قرار داده است تا این مجموعه بخش کاملی برای همه علاقه‌مندان باشد. ثبت‌نام دوره کارشناسی هر کدام از رشته‌های فوق برای تمام دانشجویان آزاد است و بعد از تمام شدن دوره تحصیل به مدت سه سال، مدرک معتبر آکادمیک اعطای می‌شود.

همچنین در بخش تحصیلات تکمیلی این دپارتمان با اضافه کردن زمینه‌های مسیحیت، یهودیت، هندو، بودا و فرهنگ دینی چین، ژاپن، آفریقا و آمریکا به صورت تخصصی‌تر به آموزش پرداخته و از همه دانشجویانی که پیش‌زمینه تحصیلی این رشته‌ها را در مقطع کارشناسی داشته باشند، ثبت‌نام به عمل می‌آورد. دانشجویان کارشناسی‌ارشد بسته به رشته انتخابی‌شان چیزی حدود دو سال باید درس بخوانند. علاوه بر این در مقطع دکتری دانشجویان می‌توانند با انجام پژوهش‌های علمی در تمامی زمینه‌های اعلام شده دوره تحصیلی خود را تکمیل کنند.

برای دانشجویان علاقه‌مندی که فرصت

خواندن این درس‌ها را در مدت زمان‌های تعیین شده ندارند، امکان ثبت‌نام در دوره‌های کوتاه‌مدت فراهم است. این دانشجویان هم بعد از گذراندن واحدهای مربوطه گواهینامه‌های معتبر دانشگاه کالیفرنیا برکلی را دریافت می‌کنند.

مطالعات خاور نزدیک

علاوه بر دپارتمان مطالعات اسلامی که به صورت رشته‌ای به بحث و بررسی تمامی موضوعات مربوط به دین‌شناسی، اسلام‌شناسی، تاریخ و فلسفه می‌پردازد، دپارتمان دیگری هم به نام «مطالعات خاور نزدیک» در زمینه مشابه تنها با اندکی تفاوت کار را پیش می‌برد. این بخش که در سال ۱۸۹۴ در دانشگاه برکلی راه‌اندازی شد، یکی از قدیمی‌ترین و برجسته‌ترین مراکز مطالعات شرق در دنیاست.

از جمله سرفصل‌هایی که در این بخش به صورت عمومی و تخصصی آموزش

داده می‌شود می‌توان به باستان‌شناسی، تاریخ هنر، مصر شناسی، ایرانی، یهودیت، مطالعات اسلامی، نژادشناسی و تاریخ اشاره کرد. به اعتقاد بسیاری از دست‌اندرکاران این حوزه شاید به‌راستی نتوان حد و مرز مشخصی بین دپارتمان‌های مطالعات اسلامی و خاور نزدیک قائل شد؛ چرا که تمامی اهداف و برنامه‌ریزی‌های تحصیلی هر دوی این دپارتمان‌ها منطبق بر یکدیگر است. به همین منظور در بسیاری از دانشگاه‌ها این دو دپارتمان بخش‌های مجزایی نداشته و تنها در یک واحد یکسان به فعالیت‌های آموزشی می‌پردازند. با این همه اما دپارتمان مطالعات



به اعتقاد بسیاری از دست‌اندرکاران حوزه آموزش، هر چند دانشگاه

برکلی به‌واسطه قدمت و مهارت بسیار زیادی که در آموزش و تربیت دانشجویان دارد، بسیار محبوب و معروف است اما دریافت عنوان

بهترین دانشگاه دولتی دنیا از طرف سازمان «یواس نیوز» و «ورد رپورت» برای ۱۶ سال

متوالی کافی بود تا این حجت بر مهنگان تمام شود که دانشگاه برکلی در کالیفرنیا یک قطب علمی منحصر به فرد است

دانشگاه شیکاگو؛ ایالت ایلینوی

فرهیختگان | وب‌سایت جدید، زیبا و هیجان‌انگیز دانشگاه شیکاگو ترکیبی از تصاویر با کیفیت بالا، طرح‌بندی واضح و عناصر کوچک اطلاعاتی قابل‌درک است. طراحی این سایت که در سپتامبر ۲۰۱۲ انجام شده، پروژه‌ای تیمی بین گروه فناوری اطلاعات و ارتباطات این دانشگاه بوده است. این سایت در ماه می ۲۰۱۳ در دو بخش مختلف برنده جایزه «وبی» شد؛ بخش آموزش و دانشگاه‌ها. تمام کسانی که یک بار به این سایت مراجعه می‌کنند، جذب زیبایی و ظرافت طراحی آن شده‌اند و برای همه آنها کار کردن با سایتی که دسترسی به اطلاعات آن بسیار راحت و آسان است، لذت‌بخش است.

کتابخانه

فصلنامه علمی- پژوهشی «زن و جامعه»



فرهیختگان | فصلنامه علمی- پژوهشی «زن و جامعه» دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت به استناد تصویب پنجاهوشمین جلسه کمیسیون بررسی و تأیید مجله‌های علمی دانشگاه آزاد اسلامی مورخ ۸۷/۰۵/۰۵ مجوز انتشار دریافت کرده و براساس رای هفتادویکمین جلسه کمیسیون بررسی و تأیید مجلات علمی دانشگاه آزاد اسلامی دارای شرایط دریافت رتبه علمی- پژوهشی شناخته شد. این فصلنامه با هدف نشر نظریه‌ها و دستاوردهای علمی- پژوهشی در محورهای مختلف شروع به فعالیت کرده و بستری مناسب برای بحث و گفت‌وگو و انتقال نظرات و نتایج به دست آمده درباره پژوهش‌ها و تحقیقاتی است که در رابطه با موضوعات و مسائل مربوط به جامعه‌شناسی زنان مطرح می‌شوند. انتشار این مجله سبب آشنایی و شناخت دقیق و ارزشمند در باب مطالعات و تحقیقاتی است که زنان در جامعه و در ارتباط با جامعه سهم بسزایی در آن ایفا می‌کنند. از این رو تمامی مقالاتی که به موضوعات و مطالعات زنان و ارتباط با جامعه اختصاص داشته باشد و بنابر چارچوب ساختار علمی مجله تحریر شده باشد، امکان چاپ در این مجله را خواهند داشت. تاکنون نزدیک به ۲۰ شماره از این مجموعه به سردبیری احمدرضا اوجی نژاد منتشر شده است و علاقه‌مندان به چاپ اثر در این مجموعه می‌توانند به تارنمای اصلی این نشریه به آدرس: <http://jzvz.miau.ac.ir> مراجعه کنند.

روزشمار آکادمی

همایش ملی تخصصی علوم کشاورزی و محیط‌زیست ایران

فرهیختگان | اولین همایش ملی تخصصی علوم کشاورزی و محیط‌زیست ایران ۲۷ خرداد ۹۴ توسط مرکز پژوهشی زمین کاو و تحت حمایت سیولیکا در شهر اردبیل برگزار می‌شود. با توجه به اینکه این همایش به صورت رسمی برگزار می‌شود، مقالات این کنفرانس در پایگاه سیولیکا و نیز کنسرسیوم محتوای ملی نمایه خواهد شد و شما می‌توانید مقالات خود را در این همایش ارائه کرده و از امتیازات علمی ارائه مقاله کنفرانس با دریافت



گواهی کنفرانس استفاده کنید. علاقه‌مندان می‌توانند با محوریت کشاورزی و توسعه پایدار، نهادهای تولید و محصولات کشاورز، نقش استفاده بهینه از کود، سم، پلر، آب، انرژی، خاک و... در کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم، نقش آب‌های نامتعرف در کشاورزی پایدار و تولید محصول سالم، نقش مدیریت پسماندها در کشاورزی پایدار، تجمع زیستی آلاینده‌های زیست‌محیطی در زنجیره غذایی، بهره‌برداری بهینه از منابع پایدار آب و خاک در راستای توسعه پایدار و... مقاله‌های خود را ارسال کنند. همایش در وضعیت اطلاع‌رسانی است و آخرین مهلت ارسال مقاله ۳۰ اردیبهشت ماه است. علاقه‌مندان به شرکت در همایش می‌توانند به تارنمای اصلی آن به آدرس: www.aebconf.ir مراجعه کنند.

پیشنهاد روز

خبرها در انتظار ما هستند

فرهیختگان | خبرها اگر مخاطب نداشته باشند به هیچ دردی نمی‌خورند. واژه‌هایی که ژورنالیست‌ها پشت هم ردیف می‌کنند تا گزارشی را بسازند یا جملات کوتاهی که خبرنگارها دنبال هم قطار می‌کنند تا چیزی را اطلاع دهند، بدون وجود کسی که بخواند آن را بخواند یا بشنود کاملاً بی‌معنی است و مصداق بارز باد هواست. در دنیا رسانه‌های گوناگونی وجود دارند که دائماً در حال تولید



خوراک خبری و گزارش‌های تحلیلی برای مخاطبان‌شان هستند؛ گزارش‌هایی که می‌توانند تصویری از دنیا به دست دهند. هر چند ممکن است تصویری که رسانه‌های گوناگون ارائه می‌دهند متفاوت باشد، اما میان‌شان اشتراکاتی نیز وجود دارد. در هر حال هر کدام از آنها انتقال‌دهنده اخباری هستند که به نحوی در دنیا در حال تولید شدن است. یکی از رسانه‌های قدیمی، روزنامه نیویورک تایمز است که ظاهراً موفق شده تاکنون ۱۱۲ جایزه پولیتزر-جایزه‌ای معتبر در دنیای روزنامه‌نگاری- را از آن خود کند. این روزنامه هر روز در شهرهای مختلف دنیا توزیع می‌شود و از طرف افراد بسیاری برای سر درآوردن از حال و روز دنیا مورد مطالعه و گاهی استناد قرار می‌گیرد. اگر کسی بخواهد به این منبع دست پیدا کند، می‌تواند با اپلیکیشن آن به خلاصه‌ای از گزارش‌های و نوشته‌های آن دست پیدا کند. اپلیکیشن NYT Now، خودش را راهنمایی برای خبرها معرفی می‌کند و راهی سریع است برای مطلع شدن از چیزهایی که مخاطبان رسانه‌ها می‌خواهند بدانند. محتوای این اپلیکیشن مرتب به روز می‌شود و نصب و استفاده از آن رایگان است.



اپلیکیشن NYT Now خودش را راهنمایی برای خبرها معرفی می‌کند و راهی سریع است برای مطلع شدن از چیزهایی که مخاطبان رسانه‌ها می‌خواهند بدانند.



مارتین شوارتز، پروفیسور مطالعات ایران



«شوارتز» را بسیاری از متخصصان حوزه آموزش مطالعات اسلامی در کل دنیا به‌عنوان نیروی اصلی آموزش مطالعات ایران و اسلام‌شناسی می‌شناسند. او که به‌عنوان اسطوره مطالعات اسلام و ایران و آسیای مرکزی در همه جا شناخته می‌شود، تا به حال کتاب‌ها و مقاله‌های بسیار زیادی را در این زمینه به چاپ رسانده است. از جمله فعالیت‌های «شوارتز» علاوه بر تدریس در دانشگاه کالیفرنیا برکلی می‌توان به چاپ کتاب‌هایی مثل «دین هخامنشی ایران»، «معاذشناسی در دین زرتشت» و «دین، زبان و فرهنگ عامه» اشاره کرد. در کنار همه اینها دانشجویان دانشگاه برکلی سال‌های زیادی است که از دانش و تجربه «شوارتز» در راه تکمیل دانش خود استفاده می‌کنند. همچنین «مارتین شوارتز» به علت علاقه بسیار زیادی که به تدریس در حوزه مطالعات اسلامی دارد، علاوه بر کلاس‌های عمومی دانشگاه، کارگاه‌ها و نشست‌های بسیاری هم برگزار می‌کند.

دانشگاه

ویژه نامه هفتگی اخبار واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی

برای انعکاس بیشتر فعالیت‌های خود با سازمان آگهی‌ها و بازگانی روزنامه فرهیختگان تماس بگیرید

تلفن: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۶۶ فکس: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۱۷



email: ads@fdn.ir